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	SPECIFICA TECNICA  -

BAR Italia s.r.l. - Zona Ind. le Piano di Sacco - 65013 Città Sant’Angelo (PE)- Italy

Emessa da: QUA – Dott. A. Pavone    

TORTILLAS NATURALI

ART. 46 - Rev.  Gennaio 2015



	1.GENERALE
	

	1.1
	Descrizione prodotto
	Prodotto ottenuto mediante la lavorazione di farina di mais, impastata, laminata, tagliata mediante coltelli, cotta, stabilizzata, fritta e salata.

	1.2
	Paese di origine 
	Italia

	1.3
	Imballaggio primario (tipo + materiale)
	OPP coestruso monofilm o accoppiato, trasparente o metallizzato (spessori variabili in funzione delle diverse grammatura) 

	1.4
	Imballaggio secondario (tipo + materiale)
	Cartoni americana 

	1.5
	Termine minimo di conservazione
	180 giorni 

	1.6
	Codifica lotto
	TMC

	1.7
	Condizioni di immagazzinamento
	Conservare in luogo fresco e asciutto, al riparo da fonti di calore


	2. INGREDIENTI
	

	2.1
	Ingredienti in ordine decrescente
	% ingredienti
	Origine materia prima

	
	Farina di mais
	
	Italia, EU

	
	Olio di palma
	
	Malesia, Indonesia, Papua Nuova Guinea

Tailandia 

	
	Sale 
	
	Germania, Austria


	3. DICHIARAZIONE IN ETICHETTA
	

	3.1
	Ingredienti: farina di mais (79%), olio di palma, sale. Può contenere tracce di glutine, soia, arachidi, frutta a guscio.


	4. TABELLA NUTRIZIONALE 

* GDA= Quantità Giornaliere Indicative, rappresentano la quantità approssimata di calorie e nutrienti per una persona adulta media, calcolate sulla base di una dieta da 2000 kcal. I fabbisogni individuali possono variare in funzione di sesso, età, attività fisica ad altri fattori.

	
	INFORMAZIONI NUTRIZIONALI
	Valori medi per100 g
	Valori medi per porzione (25 g)
	Valori di riferimento GDA
	%GDA*per porzione
(25 g)



	4.1
	Energia 
	469 kcal

1964 kJ 
	117 kcal

491 kJ
	2000 kcal
	5.9

	4.2
	Grassi g

di cui saturi g
	20.2

9.0
	5.1

2.3
	70

20
	7.2

11.3

	4.3
	Carboidrati g

di cui zuccheri g
	61.4

1.8
	15.4

0.4
	260

90
	5.9
0.5

	4.4
	Fibre  g
	6.2
	1.5
	25
	6.2

	4.5
	Proteine g
	7.3
	1.8
	50
	3.6

	4.6
	Sale  g
	1.7
	0.43
	6
	7.2


	5. VALORI ANALITICI LABORATORIO INTERNO

	CHIMICO - FISICI
	LIMITE
	RIFERIMENTO METODO

	5.1
	Umidità %
	≤ 2.5
	NGD B 2-1976 / TERMOBILANCIA

	5.2
	Acidità % (ac. Palmitico)
	≤ 1.0
	NGD C 10 - 1976

	5.3
	Numero di perossidi  (mEqO2/kg)
	≤ 7.0
	NGD C 35-1976

	5.4
	Lipidi %
	≥ 18 ≤ 22
	ESTRAZIONE SOXHLET

	5.5
	Sale (NaCl)%
	≥1.0 ≤ 2.0
	TITOLAZIONE

	5.6
	DIFETTOSITA’

Unità bruciate

Briciole

Unità rotte
	2%

10 %

25 %


	VISIVO


	6. VALORI ANALITICI LABORATORI ESTERNI

	ANALISI MICROBIOLOGICHE
	LIMITE
	RIFERIMENTO METODO*

	6.1
	Carica aerobica totale 30 °C
	<10000 UFC/g
	ISO 4833:2003

	6.2
	Enterobatteri 
	<10 UFC/g
	ISO 21528-2:2004

	6.3
	Escherichia coli 
	<10 UFC/g
	ISO 16649-2:2001

	6.4
	Stafilococchi coagulasi positivi 
	<50 UFC/g
	ISO 6888-1:1999/ Amd. 1:2003

	6.5
	Salmonella spp
	Assente in 25 g
	ISO 6579:2002/ Cor 1:2004

	6.6
	Muffe 
	<50 UFC/g
	ISO 21527-2:2008

	6.7
	Lieviti 
	<50 UFC/g
	ISO 21527-2:2008

	6.8
	Filth - test
	≤ 20 frammenti/100 g 
	AOAC 955.44ed 18th 2005

	
	

	ANALISI CHIMICHE 
	

	6.9
	Cd 
	Conforme a normativa vigente
	UNI EN 13804:2002 +
UNI EN 13805:2002 +

UNI EN 15763:2010

	6.10
	Pb 
	Conforme a normativa vigente
	UNI EN 13804:2002 +

UNI EN 13805:2002 +

UNI EN 15763:2010

	
	

	6.11
	OGM
	Negativo 
	PCR qualitativa 45 cicli

	
	
	
	

	6.12
	MICOTOSSINE
	
	

	
	Aflatossine B1
	Conforme a normativa vigente
	HPLC/ELISA

	
	Aflatossine totali
	Conforme a normativa vigente
	HPLC/ELISA

	
	Fumonisine
	Conforme a normativa vigente
	HPLC/ELISA

	
	Ocratossina A
	Conforme a normativa vigente
	HPLC/ELISA

	
	DON
	Conforme a normativa vigente
	HPLC/ELISA

	
	Zearalenone
	Conforme a normativa vigente
	HPLC/ELISA

	
	
	
	


*Il riferimento al metodo può variare a seconda del laboratorio accreditato utilizzato.

	7. ALLERGENI: CONTIENE
	
	
	

	ELEMENTO


	SI
	NO
	Possibile cross cont.

	CEREALI contenenti GLUTINE (grano,segale, orzo, avena, farro, kamut o i loro ceppi ibridati )

CROSTACEI e prodotti derivati 
UOVA  e prodotti derivati 

PESCE e prodotti derivati 
ARACHIDI e prodotti derivati 
SOIA e prodotti derivati 
LATTE e prodotti derivati, incluso lattosio 
FRUTTA A GUSCIO: mandorle, nocciole, noci comuni, noci di anacardi, noci di pecan, noci del Brasile, pistacchi, noci del Queensland e prodotti derivati. 
SEDANO  e prodotti derivati 
SENAPE e prodotti derivati 
SEMI DI SESAMO e prodotti derivati 
ANIDRIDE SOLFOROSA e SOLFITI in concentrazioni superiori a 10mg/kg o mg/l espressi come SO2
LUPINI e prodotti derivati 

MOLLUSCHI e prodotti derivati 
	
	X

X

X
X
X

X

X

X

X
X
	X
X
X
X
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